Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 6 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 19/25.

• PORTARIA Nº 001/25.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A6D761A757F748A5D5120CFC63D13BA

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 6 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

Decreto

Decreto nº 19/25, de 06 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a nomeação do gestor municipal do

Diretor de Departamento de Benefícios e

Programas Sociais e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, ESTADO DA BAHIA, no uso

das suas atribuições legais e constitucionais, conforme disposto no art. 81, I, da Lei

Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para o cargo de Diretor de Departamento de Benefícios e Programas

Sociais do Município de Barro Alto/BA, o Sr. DIEGO FABIO DOS SANTOS, com

efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Nomear o Sr. DIEGO FABIO DOS SANTOS como Gestor do Programa Bolsa

Família e CadÚnico do Município de Barro Alto/BA, com efeitos a partir de 02 de

janeiro de 2025.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 06 de janeiro de 2025.

EVILÁZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA

Prefeito

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 13B7BC7D43AC04A36437DD4499D51DAD

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 6 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 6 de janeiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00003 | Caderno 1

Portaria

Portaria nº 001/25, de 06 de janeiro de 2025.

INSTITUI COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO E AGENTE
DE CONTRATAÇÃO COM A FUNÇÃO DE RECEBER,
EXAMINAR E JULGAR DOCUMENTOS RELATIVOS AS
LICITAÇÕES E AOS PROCEDIMENTOS AUXILIARES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO/BA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRO ALTO, ESTADO DA BAHIA, no uso
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e nos
termos da Lei nº 14.133/2021, RESOLVE:

Art. 1º. Instituir perante a Prefeitura Municipal de Barro Alto a Comissão de
Contratação, composta pelos servidores DAVID MONTEIRO REIS DA SILVA,
MANOEL BONFIM BARRETO DA CRUZ e JOSÉ NEIVA OLÍMPIO DE SOUSA, para,
sob a presidência do primeiro, receber, examinar e julgar documentos relativos às
licitações e aos procedimentos auxiliares.

Art. 2º. Designar o servidor DAVID MONTEIRO REIS DA SILVA como Agente de
Contratação para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom
andamento do certame.

Art. 3º. Os servidores MANOEL BONFIM BARRETO DA CRUZ e JOSÉ NEIVA
OLÍMPIO DE SOUSA, quando não atuarem no processo como Comissão de
Contratação, atuarão na Equipe de Apoio ao Agente de Contratação, se este julgar
necessário.

Art. 4º. A Comissão de Contratação, assim como o Agente de Contratação, poderão
contar com o apoio dos órgãos de Assessoramento Jurídico e de Controle Interno,
para o desempenho das funções essenciais à execução do disposto na Lei nº
14.133/2021.

Art. 5º. Quando ocorrer Dispensa de Licitação (Dispensa ou Inexigibilidade), a mesma
será conduzida pelo Agente de Contratação, com ou sem equipe de apoio, ficando a
seu critério.

Art. 6º. Para contratações de maior complexidade e especiais, será conduzida
exclusivamente pela Comissão de Contratação.

Art. 7º. Na falta de algum dos membros da Comissão, será designado, por meio de
Portaria, servidor substituto para atuar como suplente, cumprindo as funções do
membro ausente.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Barro Alto/BA, 06 de janeiro de 2025.

EVILÁZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A6D761A757F748A5D5120CFC63D13BA

		2025-01-06T18:33:57-0300